בהליך החקיקה מוטלות מגבלות על "חקיקה פרטית", וניתנת עדיפות מוסדית להצעות חקיקה ממשלתיות. ראו אמנון רובינשטיין וברק מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל כרך ב 645–649, 732–738 (2005).

5 ראו להלן ה"ש" 15. כן ראו ס' 3 לחוק להגנה על השקעות הציבור בישראל בכנסים פיננסיים, התשמ"ד–1984.

הדמוקרטיה (למשל, עקב פועלן של קבוצות-אינטרס), נדמה שהרובניות החקיקתית אינה מצדיקה כל הגנה, והתערבות שיפוטית שתאכוף על המחוקק את הרצון האקטואלי של רוב העם דווקא מתקנת כשל אנטי-רובני שהתגלה אצל המחוקק.⁶ אמת, הדמוקרטיה כוללת מנגנוני פיקוח נוספים על מחוקקים שסוטים מן המשימה הייצוגית-הרובנית

ככל שיש ממש באפשרות כזו, גם אסטרטגיה כזו אינה מבטיחה את "המילה האחרונה" למחוקק. אני מתייחס לנושא זה בהרחבה בהמשך המאמר, וטוען כי כיום לפחות אין בכך איום של ממש. ראו להלן תת־פרק ג2.

28 ראו ס' 8(א) לחוק־יסוד: חופש העיסוק; ס' 5 לחוק בשר ומוצרי, התשנ"ד-1994.

29 ע"א בנק המזרחי, לעיל ה"ש 1, פס' 58 לפסק־דינו של הנשיא ברק. כן ראו בג"ץ 5160/99 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ועדת חוקה, חוק ומשפט, פ"ד נג(4) 92, 95 (1999). בהחלטה קצרה שקדמה לפרשת בנק המזרחי דחה בית־המשפט העליון (בהרכב של שלושה בראשות ברק) טענה כי חוק־יסוד: חופש העיסוק החדש, משנת 1994, אינו מקיים את תנאי פסקת ההגבלה של חוק־יסוד: חופש העיסוק משנת 1992 ולכן בטל.

- 54 ראו גם ספיר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 127-131 (תיעוד המתח בין הכנסת לבין בית־המשפט העליון בעידן המהפכה החוקתית).
- 55 ראו, למשל, הצעת חוק־יסוד: השפיטה (תיקון – ביקורת שיפוטית על חקיקה), התשס"ז-2007, פ/1975/17 (הצעת חוק פרטית של חברת־הכנסת אסתר יונה טרטמן ו־48 חברי־כנסת נוספים להוספת ס' 15 לחוק־יסוד: השפיטה, שלפיו "על אף האמור בכל חוק־יסוד, רק הכנסת רשאית לשנות חוק, לבטלו או להגביל את תוקפו", ובית־המשפט רשאי לכל־היותר להמליץ לכנסת לקיים דיון בנושא זה).
- 56 ראו, למשל, הצעת חוק־יסוד: בית משפט לחוקה, התשס"ז-2007, פ/17/2662 (הצעת חוק פרטית של חברת־הכנסת דוד רותם ו־21 חברי־כנסת נוספים להקים ערכאה חוקתית נפרדת שתאויש על־ידי משפטנים אזרחיים ורתיים, אקדמאים, נציגי ציבור ונציגי עולים).
- 57 ראו, למשל, הצעת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – ביקורת שיפוטית על הגבלת הכניסה לישראל), התשס"ו-2006, פ/17/815 (הצעת חוק פרטית של חברת־הכנסת מיכאל איתן לשלילת סמכות הביקורת השיפוטית בעניינים שנוגעים בכניסה לישראל).
- 58 ראו, למשל, הצעת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – ביקורת שיפוטית), התשס"ד-2003, פ/1630 (הצעת חוק פרטית של חברת־הכנסת יצחק כהן להוספת ס' 10ב(ה), שיתיר ביקורת שיפוטית חוקתית רק אם ניתנה לכנסת הודעה על עמדתו של בית־המשפט בדבר הפגם החוקתי, והיא נמנעה מכל פעולה בעניין זה, בין על־דרך אשרור החוק ובין על־דרך שינויו).
- 59 ראו, למשל, הצעת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – תוקפו של חוק חורג), התשע"ד-2013, פ/1944/19 (הצעת חוק פרטית של חברת־הכנסת איילת שקד, שמעון אוהיון, משה גפני, רוברט אילטוב, זבולון קלפה, שולי מועלם־רפאלי, אורית סטרוק ומירי רגב, שביקשה לכלול בחוק־היסוד פסקת התגברות זהה לזו של חוק־יסוד: חופש העיסוק).
- 60 ראו, למשל, הצעת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – הזכות לכבוד), התשס"ו-2006, פ/17/816 (הצעת חוק פרטית של חברת־הכנסת מיכאל איתן להסרת הכבוד כזכות מוגנת מס' 2 ו־4 לחוק־היסוד, תוך הותרתו רק בכותרת של חוק־היסוד ובפסקת המטרה שלו).

מסוימים.⁶¹ אף-על-פי-כן, חוק-היסוד וסמכות הביקורת השיפוטית עומדים על תילם, ואין נוגע. לא זו אף זו: בכמה מן המקרים שבהם הופעלה ביקורת שיפוטית חוקתית, פעלו בתגובה משרד המשפטים והכנסת בעקבותיו לתיקון החקיקה הבלתי-חוקתית כך שתהלוך את פסיקת בית-המשפט העליון. הדבר נעשה לרוב על-ידי יצירת הסדר חדש שיעמוד באמות-המידה שקבע בית-המשפט לחוקתיותה של הנורמה,⁶² ובאחת הפעמים – דווקא בפרשת אחריותה של המדינה לנוקים ב"שטחים" – על-ידי ביטול חקיקתי מוחלט של ההוראה שנפסלה על-ידי בית-המשפט.⁶³ באותם מקרים – שניתן לכנותם "חוקים אוכפי בג"ץ" – לא רק שהרשויות

61 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – חוק האזרחות והכניסה לישראל), התשס"ט-2009, פ/1078/18 (הצעת חוק פרטית של חברי-הכנסת דוד רותם, עתניאל שנלר, נסים זאב, יריב לוין, אורי אריאל ו-39 חברי-כנסת נוספים להוספת ס' 10(ב), שיקבע כי "אין בחוק-יסוד זה כדי לפגוע בתוקפו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, או בתוקפו של חוק שיבוא במקומו"). ראו גם בג"ץ 5364/94 ולנר נ' יושב-ראש מפלגת העבודה הישראלית, פ"ד מט(1) 758, 770-771 (1995) (אשר דן בהסכם קואליציוני בין מפלגת העבודה לבין מפלגת ש"ס שבמסגרתו סוכם על קידום הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון הדין בענייני דת), שעניינה חיסון הסטוטוס-קוו בענייני דת מפני ביקורת מכוה הוראות חוק-היסוד ושריונו מפני שינוי ברוב רגיל).

62 ראו חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון מס' 4), התשנ"ח-1998, ס"ח 250, ודברי ההסבר להצעת חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון מס' 2), התשנ"ח-1997, ה"ח הממשלה 82 (תיקון בעקבות בג"ץ לשכת מנהלי ההשקעות, לעיל ה"ש 37); חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36), התש"ס-2000, ס"ח 152 (ס' 7), ודברי ההסבר להצעת חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36) (קיצור תקופת המעצר), התש"ס-2000, ה"ח הממשלה 247 (תיקון בעקבות בג"ץ צמת, לעיל ה"ש 37); חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"א-2010, ס"ח 118, ודברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"ב-2010, ה"ח הממשלה 1406 (תיקון בעקבות בש"פ פלוני, לעיל ה"ש 37); חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 40), התשע"ב-2012, ס"ח 610, ודברי ההסבר להצעת חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 40), התשס"ב-2012, ה"ח

הממשלה 1224 (תיקון בעקבות בג"ץ חסן, לעיל ה"ש 37); חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ס"ח 74, ודברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ה"ח הממשלה 122 (תיקון בעקבות בג"ץ אדם, לעיל ה"ש 37); חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה-2014, ס"ח 84, ודברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים ועובדים זרים אחרים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה-2014, ה"ח הממשלה 422 (תיקון בעקבות בג"ץ איתן, לעיל ה"ש 37). לניתוח פרקטיקה דומה בארצות-הברית – תיקון חוק שנקבע כבלתי-חוקתי באופן שיהלוך את אמות-המידה החוקתיות של בית-המשפט העליון ועדיין יממש את תכליות המדיניות המקוריות של המחוקק – ראו: J. Mitchell Pickerill, *Congressional Responses to Judicial Review, in CONGRESS AND THE CONSTITUTION* 151, 151-172 (Neal Devins & Keith E. Whittington eds., 2005).

63 ראו חוק הנוזקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשע"ב-2012, ס"ח 522, ודברי ההסבר לס' 5 בהצעת חוק הנוזקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשס"ח-2008,

הפוליטיות לא הגיבו על הביקורת השיפוטית החוקתית בפעולת־נגד, הן אף פעלו באופן פוזיטיבי להטמעת תוצאותיה של הפסיקה השיפוטית בחקיקה. יצוין כי מהלך פוזיטיבי כזה אינו הכרחי, שכן לכאורה די בהצהרת בית־המשפט על בטלותה של חקיקה לחייב את נמעניה לא לציית לה.

לכנסת אין שליטה מלאה בתמריצייהם של השופטים – במיוחד של אלה שכבר זכו בקידום האחרון האפשרי, לבית־

החוקתית). בפועל הייתה התערבותה של הכנסת בהיבטים המוסדיים של בית־המשפט העליון בעידן המהפכה החוקתית מועטה ביותר, וכללה קביעת רוב מיוחד בוועדה לבחירת שופטים לצורך מינוי שופטי עליון (ס' 7(ג)2) לחוק בתי המשפט ונוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי־המשפט); קציבת תקופת הכהונה של נשיא בית־המשפט העליון ומשנהו (ס' 8(ב) לחוק); הוספה של דרישת מינימום של שלוש שנים לכהונת הנשיא (ס' 8(ג) לחוק); וביטולה, כדי לאפשר את מינויו של השופט גרוניס לנשיא (חוק בתי המשפט (תיקון מס' 67), התשע"ב-2012, ס"ח 98; הטעם האישי של מציע החוק, חבר־הכנסת יעקב כץ, הוזכר בדבריו במליאת הכנסת – ראו פרוטוקול ישיבה מס' 267 של הכנסת ה'18, 175 (27.7.2011) online. (knesset.gov.il/PDF/15326/PDF_15326.PDF).

125 ראו, למשל, את התבטאויותיהם של הנשיאה היוצאת והנשיא הנכנס של בית־המשפט העליון ביחס להצעת חוק בתי המשפט (בוררות חובה) (הוראת שעה), התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 1322: מארק שון "הנשיאה נגד השר והבוררים: 'חוק בוררות חובה יביא להפרטת שירותי המשפט'" כלכליסט 14.9.2011. www.calcalist.co.il/local/articles/0,7340,L-3531670,00.

משפט וממשל ו 305, 305 (2003) (אפיון החלטות חוקתיות של בית־המשפט העליון משנת 2003 – בבג"ץ חרות, לעיל ה"ש 37, ובבג"ץ 3511/02 עמותת "הפורום לדו קיום בנגב" נ' משרד התשתיות, פ"ד נז(2) 102 (2003) – "עולות בתענות התיאורטית ובהשלכותיהן המשפטיות והפוליטיות הפוטנציאליות על אלה של המהפכה החוקתית המקורית").

131 ראו ס' 17(12) לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, שנוסף בחוק הכנסת (תיקון מס' 23), התשס"ח-2008, ס"ח 205. בדיון של ועדת הכנסת שהכינה את הצעת החוק לקריאות השנייה והשלישית נסב חלק ניכר מהדיון על השאלה אם החקיקה מהווה הכרה בפועל בסמכות הביקורת השיפוטית החוקתית. יוזם החוק, חבר־הכנסת מיכאל איתן, הכיר בכך: "במידה מסוימת הכנסת עושה מעשה שלי קשה לחיות איתו כי פעם ראשונה הכנסת אומרת במפורש שלבית המשפט מותר לפסול חוקים.

חבר־הכנסת אריה דרעי – נציג מפלגה חרדית – אמר בעבר על במת הכנסת כי אפילו יתבקש לעגן את עשרת הדברות בחוקי־יסוד, הוא יתנגד למהלך, מחשש לפרשנות

138 ראו, למשל, מנחם מאוטנר משפט ותרבות בישראל בפתח המאה העשרים ואחת 209-226 (2008).

139 מדובר במאות הצעות חוק פרטיות שהוגשו לאורך השנים. ראו, למשל, הצעת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – שוויון), התשע"ג-2013, פ/98/19 (הצעת חוק פרטית של חברות־הכנסת ג'מאל זחאלקה, חנין זועבי ובאסל ג'טאס); הצעת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – שוויון וחופש ביטוי ומחשבה), התשע"ג-2013, פ/112/19 (הצעת חוק פרטית של חבר־הכנסת אילן גילאון); הצעת חוק־יסוד: זכויות חברתיות, התשע"ב-2012, פ/3783/18 (הצעת חוק פרטית של חברת־הכנסת שלי יחימוביץ' ועשרה חברי־כנסת נוספים).

השיפוטית שתינתן לנורמה החדשה.¹⁴⁰ בדברים אלה מובלע כמדומה חשש נוסף, והוא שהכוח הפוליטי שהיה מאפשר לו להעביר חוקי־יסוד כזה לא היה עומד לו לביטול המהלך בדיעבד.

5. סטטוס־קוו, תלות במסלול, עלויות מוסדיות

(א) רקע

157 ראו ספיר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 119-122.

158 ראוי לציון העובדה שכבר אז בחרה הכנסת לטפל בנושא באמצעות הסדר כללי, אף שהיה בכוחה באותה מידה לקבוע חרזה נקודתית של נושא ייבוא הבשר בתוך חוק־היסוד עצמו – כבר אז פעל, כמדומה, חסם הביוש על חברי־הכנסת. כידוע, פסקת ההתגברות הופעלה עד כה פעם אחת בלבד, במסגרת חוק בשר ומוצריו, התשנ"ד-1994. גם "ההתגברות על פסקת ההתגברות" – הקביעה שפגיעתו של חוק בשר ומוצריו בחופש העיסוק תהיה פטורה ממגבלת ארבע השנים של ס' 8(א) לחוקי־יסוד: חופש העיסוק – נעשתה בלשון הכללית של ס' 8(ב), אף שבפועל זהו הסדר שחל על חוק אחד בלבד.

-
- היסוד" – התרחשה בשנת 1992, והפניה לאמירה דומה בפסק־דין **בנק המזרחי**; רובינשטיין, לעיל ה"ש 102, בעמ' 349–351; מדינה, לעיל ה"ש 20, בעמ' 406–407.
- 163 לסקירה של הפעילות החוקתית בתחום זכויות האדם לפני 1992 – אשר לא נשאה פרי – ראו רות גביוון "המהפכה החוקתית – תיאור המציאות או נבואה המגשימה את עצמה?" **משפטים** כח 21, 79–93 (1997).
- 164 ראו חוק השבות (תיקון מס' 2), התש"ל–1970, ס"ח 34, שבו נקבעה הגדרת "יהודי" כתגובה ישירה על פסק־הדין של בית־המשפט העליון בבג"ץ 58/68 שליט נ' שר הפנים, פ"ד כג(2) 477 (1970). הצעת החוק הממשלתית שהובילה לתיקון פורסמה ברשומות ב־3.2.1970 (ה"ח 36), פחות משבועיים אחרי שניתן פסק־הדין (ב־23.1.1970). התיקון עצמו התקבל בכנסת בקריאה השלישית בחלוף כחודש נוסף, ב־10.3.1970.
- 165 ראו חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 170), התשס"ט–2009, ס"ח 152, שביטל את החלטת בית־המשפט העליון בע"א 4243/08 פקיד שומה גוש דן נ' פרי (פורסם בנבו, 30.4.2009). הצעת החוק הממשלתית פורסמה ברשומות ב־22.6.2009 (ה"ח 728), כחודש וחצי אחרי מתן פסק־הדין. החקיקה ארכה כשלושה שבועות נוספים, והתיקון התקבל ב־13.7.2009.

דומני שלגישה דווקנית כזו אין הצדקה אנליטית, ואף לא אמפירית. עם זאת, הדגש שהושם במסגרת הדיון בהסבר הסטטוס־קוו נובע מן החשיבות של פענוח תנאי־הרקע המוסדיים

180 ראו לעיל ה"ש 55-61 והטקסט שלידן.

181 ראו ס' 17(ג) לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994. כן ראו איתן, לעיל ה"ש 48.

כשלב הכרחי בהערכה של כל הסדר משפטי, בוודאי של הסדרים חוקתיים שכל מהותם היא עיצוב מוסדות המדינה וסמכויותיהם.

שנית, הסיפור הישראלי מציג תמונה לא-אינטואיטיבית של הפערים המוסדיים בין בית-המשפט לבין בית-המחוקקים.

טושנט הראה כיצד הסדרים דיאלוגיים אינם יציבים לאורך זמן – כיצד הם נוטים "להסלים" להסדר של ביקורת שיפוטית חוקתית כמובן החזק, עם עליונות פרשנית שיפוטית בסגנון ארצות-הברית, או "להידרדר" לעליונות פרלמנטרית שהופכת את הביקורת השיפוטית

186 חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), התשע"א-2011, ס"ח 202.

187 ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום (1991), פ"ד מט(2) 265 (1995).

188 ראו: Roscoe Pound, *Law in Books and Law in Action*, 44 Am. L. Rev. 12 (1910).

ללא יותר מאשר מנגנון ייעוץ למחוקק.¹⁸⁹ טושנט תיאר דינמיקות מגוונות שיכולות להוביל לתוצאות כאלה.